ДОГОВОР

на актуарную оценку обязательств компании по пенсионным и социальным программам

	«____» _____________ 201_ г.

ЗАО «Волгаэнергосбыт», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ______________________________, действующего на основании_____________________, с одной стороны, и ______________________________________,  именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ___________________________________________, действующего на основании ________ с другой стороны,  заключили настоящий договор  о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязанность провести актуарную оценку обязательств ЗАО «Волгаэнергосбыт»  по пенсионным и социальным программам по Международному стандарту финансовой отчетности МСФО 19 за 2014год по состоянию на 01 января 2015 года.

1.2. Требования к разрабатываемым документам:

1.2.1.Результатом работы является электронный файл раскрытий (в формате Microsoft Excel) и актуарный отчет о проведении актуарной оценки обязательств компании по пенсионным и социальным программам ЗАО «Волгаэнергосбыт» по Международному стандарту финансовой отчетности МСФО 19 по состоянию на 01 января 2015 года;

1.2.2. Отчёт о проведении актуарной оценки обязательств компании по пенсионным и социальным программам ЗАО «Волгаэнергосбыт» по состоянию на 01 января 2015 года должен быть представлен в согласованном с Заказчиком виде.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Заказчик принимает на себя обязательства:

2.1.1. Предоставить Исполнителю всю информацию, необходимую для выполнения Исполнителем работ по настоящему Договору, а именно:

2.1.1.1 Общую информацию в виде краткой аналитической записки о своих социальных программах, осуществляемых в виде негосударственного пенсионного обеспечения.
2.1.1.2. Положений, правил и других документов, регламентирующих социальные программы и указанных в Приложении № 2 к настоящему договору.

2.1.2. Принять результат работы, предусмотренный п. 1.2. настоящего договора.

2.1.3. Оплатить Исполнителю результат работы в размерах и в сроки, установленные договором.

2.2. Исполнитель обязуется:

2.2.1. Выполнить и сдать результаты работы в сроки, предусмотренные календарным планом (Приложение № 1).
2.2.2. Рассматривать любые материалы и документы, предоставленные  Заказчиком для исполнения настоящего Договора, а также информацию о деятельности Заказчика, которая стала известна Исполнителю в связи с выполнением обязательств по настоящему Договору, как конфиденциальная (далее – «Конфиденциальная информация»).
2.2.4. Не раскрывать Конфиденциальную информацию третьим лицам, в каких бы то ни было целях (будь то в полном объеме или частично) без предварительного письменного разрешения Заказчика, за исключением случаев предоставления Конфиденциальной информации уполномоченным государственными и иным органам в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, или в связи с каким-либо судебным, арбитражным или иным разбирательством (при этом Исполнитель обязуется немедленно уведомить Заказчика о получении любого требования о раскрытии Конфиденциальной информации).
2.3. Заказчик имеет право расторгнуть настоящий Договор, направив за 3 (три) рабочих дня в адрес Исполнителя письменное уведомление о расторжении Договора.

2.4. Исполнитель имеет право соразмерно автоматически продлить сроки выполнения работ по настоящему договору в случае не предоставления или несвоевременного предоставления Заказчиком информации, необходимой для выполнения работ, несвоевременного утверждения или согласования представленных проектов документов, а также нарушения Заказчиком условий оплаты.
3. ПОРЯДОК  РАСЧЕТОВ
3.1.
Общая   стоимость  выполненных  по настоящему Договору работ составляет _______ ___________ рублей,
3.2.
Оплата по настоящему Договору производится Заказчиком в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты подписания уполномоченными представителями Сторон Акта об оказании услуг на основании представленного Исполнителем счёта путем перечисления денежных средств на расчётный счёт Исполнителя.
4. СРОКИ И ПОРЯДОК СДАЧИ-ПРИЕМКИ РАБОТ
4.1.
 Исполнитель выполняет работы, предусмотренные настоящим договором, в сроки, установленные календарным  планом работ (Приложение № 1), являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.

4.2.
Заказчик обязан в трехдневный срок после предоставления согласованного отчета  подписать акт  сдачи – приемки работ.
4.3.
В случае не предоставления или несвоевременного предоставления Заказчиком информации, необходимой для выполнения работ, либо несвоевременно произведенных расчетах по этапам работ в соответствии с п.3.2., сроки выполнения работ  Исполнителем соразмерно продлеваются.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За нарушение сторонами сроков исполнения обязательств по договору виновная сторона уплачивает другой стороне неустойку в размере 0,01% цены договора за каждый день просрочки.

5.2. Уплата неустойки не освобождает стороны от исполнения обязательств или устранения нарушений.
5.3. Исполнитель несет ответственность за содержащиеся в оценке выводы и по просьбе Заказчика и без дополнительной оплаты берет на себя обязательство защищать результаты оценки перед любыми третьими лицами, в том числе в суде.
6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до момента   исполнения сторонами своих обязательств по договору.
6.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

6.3.
Все изменения и дополнения к Договору действительны, если они составлены в письменной форме и подписаны обеими сторонами.

6.4.
Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору при возникновении непреодолимых препятствий, под которыми понимаются: стихийные бедствия, массовые беспорядки, запретительные действия властей и иные форс-мажорные обстоятельства.

6.5.
Все споры и разногласия, вытекающие из настоящего договора, решаются сторонами путем  переговоров. При недостижении согласия спорные вопросы разрешаются в порядке, установленном законодательством РФ.
6.6. В случае возникновения у Сторон подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо антикоррупционных условий, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления, соответствующая сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему Соглашению до получения подтверждения, что нарушение не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты направления письменного уведомления.

6.7. В случае установления достоверных фактов, свидетельствующих о наличии в действиях представителей Сторон, их аффилированных лиц, работников или посредников признаков преступления, предусмотренного статьей 204 УК РФ «Коммерческий подкуп», материалы внутренних расследований Стороны направляют в правоохранительные органы.
7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН
	ЗАКАЗЧИК:
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	ЗАО «Волгаэнергосбыт»

ИНН 5256062171
Юр.адрес: 603004, РФ, Нижний Новгород,

ул.Лоскутова, д.1

Почтовый адрес: 603004, РФ,

Нижний Новгород, ул.Лоскутова, д.1

р/с 40702810342040001041

в Волго-Вятском банке СБ России

к/с 30101810900000000603

БИК 042202603

	_____________________ /                        /

м.п.
	___________________ /                       /

м.п.

Приложение № 1

к договору №_______ от «___»______ 2013 г.

Календарный план работ
по договору от «___»___________ 201__ г.
	№
	Содержание этапа работ
	Примерные сроки
выполнения

	1 этап. Подготовительный

	1
	Предоставление Заказчиком общей информации в виде краткой аналитической записки о его социальных программах. Предоставление Положений, Правил и др. документов, регламентирующих социальные программы (Приложение 2).
	Выполняется Заказчиком

	2
	Анализ социальных программ Заказчика, подлежащих актуарной оценке согласно МСФО 19. Разработка и предоставление Заказчику информационного запроса в виде форм для сбора статистической информации.
	3 дня с момента исполнения пп. 1 и 2

	2 этап. Моделирование и актуарные расчеты

	3
	Предоставление обезличенной базы данных по запросу в виде статистических форм (п.2).
	Выполняется Заказчиком*

	4
	Разработка методики расчета обязательств по социальным программам Заказчика.
	5 дней с момента исполнения п. 3

	5
	Расчетная оценка обязательств компании по пенсионным и социальным программам по Международному стандарту финансовой отчетности МСФО 19.
	10 дней с момента исполнения п. 3

	3 этап. Подготовка отчета

	6
	Защита отчета перед аудитором Заказчика.

Ответы на вопросы аудиторов по актуарным расчетам и формату представления информации в отчетности Заказчика по МСФО.

Участие в обсуждении аудиторских поправок в отношении актуарных расчетов и формату представления информации.

Согласование аудиторских поправок в отношении актуарных расчетов и формату представления информации.
	В течение всего периода аудита

	7
	Формирование и оформление Отчета о проведении оценки обязательств Заказчика по пенсионным и социальным программам по Международному стандарту финансовой отчетности МСФО 19 в 2-х экземплярах с подробным описанием расчетов и приложением пакета расчетных таблиц к отчету с учетом аудиторских поправок за период с 01.01.2014г.  по 31.12.2014г.

Результаты актуарного расчета предоставляются в форме  актуарного отчета с детальным описанием пенсионных и прочих долгосрочных обязательств, участвующих в расчете, подхода к расчету, актуарных предположений.
	10 дней с момента исполнения п. 6

*Указанная работа считается выполненной по согласованию с Исполнителем возможности и достаточности результатов для реализации следующих этапов.

	ЗАКАЗЧИК:
 _____________________ /                        /

м.п.
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
___________________ /__________/

м.п.

Приложение № 2

к договору от «___»______ 201__г.

Перечень необходимых документов и информации для проведения оценивания

Для проведения оценивания необходимы документы, регламентирующие размеры социальных пособий:

1. Коллективные договоры;
2. Другие документы, регламентирующие условия и размеры социальных пособий;

3. Сводные данные о суммах выплат ("форма 4").

Формы таблиц 1 - 4 разрабатываются Исполнителем и предоставляются Заказчику в течение 3 (трех) рабочих дней с даты предоставления Заказчиком документов, указанных в п. 2.1 Договора. Формы 1 - 4 предоставляются и заполняются в электронном виде (формат MS Excel). Формы 1 и 3 заполняются по состоянию на каждую из отчетных дат; формы 2 и 4 заполняются за каждый из отчетных периодов. В случае необходимости Исполнитель запрашивает, а Заказчик предоставляет  другие данные и информацию, необходимые для проведения оценивания.

В случае наличия подлежащих оцениванию пенсионных программ, финансируемых через негосударственные пенсионные фонды, Исполнитель в течение 3 (трех) рабочих дней с даты предоставления Заказчиком документов, указанных в п. 2.1 Договора, формирует дополнительный информационный запрос, включающий (по мере необходимости):

1. Сведения о движении средств на пенсионных счетах в НПФ (по каждому счету: сальдо на начало периода, поступления, выплаты, инвестиционный доход, сальдо на конец периода);

2. Списочные сведения о назначенных пенсиях (форма 3F);
3. Другие необходимые данные (запрашиваются Исполнителем);
	ЗАКАЗЧИК:
 _____________________ /                            /

м.п.
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
___________________ /__________/

м.п.

7